
sexta-feira, 25 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA nº 380/2008

Nome: Aliomar Arapiraca da Silva
Cargo: Gerente de Área do Centro Estadual de Desenvolvimento 
Rural Sustentável
Período: 27/04 a 04/05/2008
Destino: Londres e Paris
Objetivo: Integrar a Comitiva que acompanhará e Exceletíssima 
Senhora Governadora, para participar em Londres do "The 
Rainforest" e em Paris do "Encontro com Empresários e com o 
Embaixador da França
Valor: R$ 4.900,72 ( quatro mil e novecentos reais e setenta e 
dois centavos)

PORTARIA
PORTARIA nº 271/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
considerando ainda o memorando nº 25/08 - OUVIDORIA de 
14.04.2008;
R E S O L V E:
ATRIBUIR de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, a 
Gratificação de 70% (Setenta por cento) por Regime Especial 
de Trabalho, a servidora JURACI OLIVEIRA DE LIMA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3170284-1.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 08 de 
abril de 2008;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 23 de abril de 
2008.
José Maria Hesketh Conduru Neto

PREsIDEnTE Em ExERcícIO - PORTARIA nº 0182/2008

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA nº 047/2008

Nome:  RICARDO HIDEO DOHARA
Função: Supervisor Regional
Programa : 1229 – Desenv. Da Pesca e Aqüicultura 
Sustentável
Projeto Atividade: 4823 – ATER e Pesca e Aquicultura
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 16.922,00
Município: Região de Castanhal
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa:; 33903396=R$ 6.562,00; 
33903696=R$ 4.889,00; 33903996=R$ 5.471,00

PORTARIA nº 048/2008
Nome:  IVANILDO AMARAL GONÇALVES
Função: Supervisor Regional
Programa : 1229 – Desenv. Da Pesca e Aqüicultura 
Sustentável
Projeto Atividade: 4823 – ATER e Pesca e Aquicultura
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 9.216,00
Município: Região de São Miguel
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa:; 33903396=R$ 3.574,00; 
33903696=R$ 2.662,00; 33903996=R$ 2.980,00

PORTARIA
PORTARIA nº 0158/08-23.04.08

NOME: MARIA DE NAZARÉ BARRETO DERGAN
MATRICULA: 55585945/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 01.05.2008, PORTARIA Nº 
0663/2006 que designou para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Óbidos/Escritório Regional de 
Santarém.

PORTARIA nº 0159/08-23.04.08
NOME: ROBENIZIA DA MODA CORRÊA
MATRICULA:  57189560/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.05.08 para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Óbidos/
Escritório Regional de Santarém.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 259/2008

Nome: ADISSON PIRES DA SILVA
Função: Analista de Sistemas
Destino: Capanema
Período: 05 a 07/05/2008
Objetivo: Avaliar a implantação e o funcionamento do SIATER.

PORTARIA nº 265/2008
Nome: ADELAIDE MARIA PEREIRA NACIF
Função: Colaboradora
Destino: Breves
Período: 24 a 29/04/2008
Objetivo: Participar como instrutor moderador do Sistema 
Territorial APL do Marajó

PORTARIA nº 271/2008
Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Marabá
Período: 24 a 30/04/2008
Objetivo: Participar da Oficina de licenciamento ambiental 
INCRA SR-27 e ministrar curso de GPS aos funcionários da 
Região de Marabá

ERRATA :
Cancelar Portaria de Diária Nº 020/2008, em favor Ana Lúcia da 
Costa Guerreiro.
Cancelar Portaria de Diária Nº 021/2008, em favor de Soraya 
Maria Mendonça Araújo.

ExTRATO DE cOnTRATO
Nº do Contrato: 007/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2008
Partes: EMATER-PA X P.C. CHAGAS DE SOUZA-ME
Objeto: Prestação de Serviço de Assist. Téc. Preventiva e 
Corretiva com o fornecimento de peças em Aparelhos de Ar 
Condicionado, localizados no Escritório Central.
Vigência: 01/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 9.900,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 0125-Apoio Administrativo; 
Projeto/Atividade: 4534: Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Foro: Foro da Cidade de Belém-Pará
Data da Assinatura: 23/04/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 566 - CEP nº. 
66.060-000

DIÁRIAS
PORTARIA n° 1152/2008, DE 24/04/2008

Romeu Prado de Azevedo / ADA / Período: 28/04/2008 a 
02/05/2008  / Destino: Trairão / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Dar 
apoio na Divulgação da campanha de erradicação contra a febre 
aftosa-etapa maio/2008.

PORTARIA n° 11532008, DE 24/04/2008
Kid Stélio de Almeida / ADA / Período : 27/04/2008 a 
08/05/2008  / Destino: Redenção, Santa Maria das Barreiras, 
Cumaru do Norte e Bannach  / T. Diárias: 11 e ½  / Obj: 
Realizar identificação de abrigos e cavernas de morcegos, bem 
como captura de morcegos hematófagos nas regiões.

PORTARIA n° 1154/2008, DE 24/04/2008
José Ferreira Nobre Junior / ADA / Período : 27/04/2008 a 
08/05/2008  / Destino: Redenção, Santa Maria das Barreiras, 
Cumaru do Norte e Bannach  / T. Diárias: 11 e ½  / Obj: 
Realizar identificação de abrigos e cavernas de morcegos, bem 
como captura de morcegos hematófagos nas regiões.

PORTARIA n° 1155/2008, DE 24/04/2008
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período : 27/04/2008 a 
08/05/2008  / Destino: Redenção, Santa Maria das Barreiras, 
Cumaru do Norte e Bannach  / T. Diárias: 11 e ½  / Obj: 
Realizar identificação de abrigos e cavernas de morcegos, bem 
como captura de morcegos hematófagos nas regiões.

PORTARIA n° 1156/2008, DE 24/04/2008
Luis Sirineu da Costa Sodré / ADA / Período : 27/04/2008 a 
08/05/2008  / Destino: Redenção, Santa Maria das Barreiras, 
Cumaru do Norte e Bannach  / T. Diárias: 11 e ½  / Obj: 
Realizar identificação de abrigos e cavernas de morcegos, bem 
como captura de morcegos hematófagos nas regiões.

PORTARIA n° 1157/2008, DE 24/04/2008
Bruno Ever de Oliveira Chucre / ADA / Período : 27/04/2008 a 
08/05/2008  / Destino: Redenção, Santa Maria das Barreiras, 
Cumaru do Norte e Bannach  / T. Diárias: 11 e ½  / Obj: 
Realizar identificação de abrigos e cavernas de morcegos, bem 
como captura de morcegos hematófagos nas regiões

PORTARIA n° 1158/2008, DE 24/04/2008
Cleomenes Demerval Pimentel Costas   / ADA / Período : 
27/04/2008 a 08/05/2008  / Destino: Redenção, Santa Maria 
das Barreiras, Cumaru do Norte e Bannach  / T. Diárias: 11 e ½  
/ Obj: Realizar identificação de abrigos e cavernas de morcegos, 
bem como captura de morcegos hematófagos nas regiões

PORTARIA n° 1159/2008, DE 24/04/2008
Sônia Maria Barbosa Maciel / Aux de Campo / Período : 29 
a 30/04/2008  / Destino: Breves / T. Diárias: 1 e ½  / Obj: 
Participar da Avaliação do Estagio Probatório.

PORTARIA n° 1160/2008, DE 24/04/2008
Paulo Adriano da Silva / ADA / Período : 28 a 30/04/2008 / 
Destino: Capanema / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Apoiar atividades 
técnicas e administrativas no planejamento das ações de 
georreferenciamento de propriedades rurais na região.

PORTARIA n° 1161/2008, DE 24/04/2008
José da Costa Bastos Junior / TDIA / Período : 28 a 30/04/2008 
/ Destino: Chaves  / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: Participar da 
Avaliação do Estagio Probatório.

PORTARIA n° 1162/2008, DE 24/04/2008
Paulo Roberto Bentes Lopes Junior / ADA / Período : 28/04/2008  
a 02/05/2008 / Destino: Oriximiná / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: 
Apoiar atividades técnicas e administrativas nas ações de defesa 
agropecuária em comunidades  rurais da região.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA nº 1163/2008, DE 24/04/2008

Wenderson Tiago dos Santos Michel / Aux Adm / Elemento de 
despesa : 3390.30 R$ 300,00 : 3390.36 R$ 300,00 : 339039 
R$ 200,00 : 3390.47 R$ 60,00 : Total: R$ 860,00.

PORTARIA
PORTARIA Nº1164/2008-ADEPARÁ,

DE 24 DE ABRIL DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e ...
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 417/2008-ADEPARÁ 
DE 28 de fevereiro de 2008, publicada no DOE nº 31.118 de 
29 de fevereiro de 2008 que constitui a comissão de processo 
administrativo disciplinar composta pelos servidores ALMIR 
RIBEIRO MALATO mat. 6120598/1, ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ 
mat. 54186920/1 e PAULO RICARDO PAIVA ALVES mat. 
51855641/2 lotados neste órgão, com o escopo de apurar 
irregularidades detectadas na Gerência Regional de Santarém, 
conforme esposado no memorando de nº 1663/2007, 
encaminhado a Diretoria Operacional, que relatam reiterados 
atrasos no encaminhamento de relatórios técnicos mensais 
e a proscrastinação no envio de documentos imprescindíveis 
ao regular andamento dos trabalhos organizacionais da 
Gerência Regional de Santarém, cujo teor aponta os servidores 
Roberto Batista Figueiredo, Márcio Braga de Nóvoa, Eduardo 
Momesso Delgado e Jorge Caldas Santana, como autores das 
irregularidades que, em tese, configuram a infringência dos 
artigos 177, inciso IX, 178, XVI e 190, inciso XIX; todos da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o parecer de fls 23-25 dos autos (PROJUR) 
que se manifesta pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar as irregularidades descritas, 
configuradas nos artigos 177, inciso IX, 178, XVI e 190, XIX do 
RJU e suas Respectivas autorias;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
5.810/94, que determina o prazo para a conclusão do processo 
administrativo disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, contados da data de publicação do ato que constituir a 
comissão, admitindo a sua prorrogação por igual prazo, quando 
as circunstâncias o exigirem;
RESOLVE :
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da comissão de processo administrativo 
disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 417/2008-ADEPARÁ, 
de 28 de fevereiro de 2008, publicada no DOE nº 31.118, 
de 29/02/08, e que tem como escopo a apuração das 
irregularidades detectadas na Gerência Regional de Santarém e 
suas respectivas autorias.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de abril de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
PORTARIA nº 1110/2008-ADEPARÁ, DE 18 DE AbRIl DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARA, no uso de suas atribuições 
legais e ...
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 418/2008, datada 
de 28 de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31118 de 29/02/2008 que constitui a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores 
Alex Marcelo Marques (matº 541869171) ocupante do cargo de 
auxiliar administrativo, Marco Aurélio Ferreira da Silva Junior 
(matº 541869701) ocupante do cargo de auxiliar administrativo 
e Darlene Alves Ferreira (mat nº 541867891) ocupante do cargo 
de auxiliar administrativo, lotados neste Órgão, para apurar 
denúncia formulada contra o servidor FRANÇOIS PIEROTE DA 
CRUZ.
CONSIDERANDO  que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída PORTARIA Nº 418/2008, datada de 28 
de fevereiro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 31118 de 29/02/2008, iniciou os trabalhos e, em razão 
dos inúmeros atos processuais necessários a apuração dos 
fatos; o disposto no art. 208 da Lei Estadual 5810/1994, 
que determina que o prazo para a conclusão da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta 
dias), contados da data de publicação do ato que constituir a 
Comissão, admitindo a sua prorrogação por igual prazo, quando 
as circunstâncias o exigirem;
R E S O L V E :
Prorrogar por 60 dias (sessenta dias) o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
Nº 418/2008 da ADEPARA, datada de 28 de fevereiro de 2008, 


